
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 60.743,81 EUR.
Importe 73.500,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 60.743,81 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Mes(es)
Observaciones: LOTES 1, 3, 4, 5 y 6: 3 meses
LOTES 2 y 7: 4 meses

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1041926W 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-10-2022 a
las 14:09 horas.

Redacción de siete Proyectos de Mejora de Carreteras de la Red Provincial (Villabalter y otros 6 proyectos)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de carreteras.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UVqCzKfr8L7nSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Por norma general, sólo
resultará adjudicatario de UN (1) lote, que será el de mayor importe de entre aquellos en los que hubiera obtenido la mayor
puntuación total. Excepciones: VER PLIEGO

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Diputación Provincial de León
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dipuleon.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BItloH%2FD%2B9gQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UVqCzKfr8L7nSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://www.dipuleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BItloH%2FD%2B9gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Presidencia de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Contacto

Teléfono 987292271
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/10/2022 a las 23:59
Observaciones: Se recomienda que tengan en cuenta
el horario de soporte de plataforma (L-J 9h a 19h; V 9h
a 15h).

Proveedor de Información adicional

Presidencia de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Proveedor de Pliegos

Presidencia de la Diputación Provincial de León

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Teléfono 987292269
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España
ES413



Presupuesto base de licitación
Importe 5.000 EUR.

Lugar de ejecución

Presupuesto base de licitación
Importe 15.000,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.396,7 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Presupuesto base de licitación
Importe 5.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.132,23 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Objeto del Contrato: Redacción de siete Proyectos de Mejora de Carreteras de la Red Provincial (Villabalter y
otros 6 proyectos)

Valor estimado del contrato 60.743,81 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 73.500,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 60.743,81 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de carreteras.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: LOTES 1, 3, 4, 5 y 6: 3 meses LOTES 2 y 7: 4 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Tendrá la consideración de condición especial de ejecución, para cada uno de
los lotes, la edición de los proyectos en papel que posea las certificaciones ECOLABEL (etiqueta ecológica europea) y
FSC (proveniente de bosques gestionados de forma sostenible)”, lo que será acreditado mediante la correspondiente
declaración responsable por parte del Autor del Proyecto.

Lote 1: Lote 1: Renovación de firme en la carretera LE-5507 de CL-623 a Villabalter

Lote 2: Lote 2: Ensanche y mejora de la carretera LE-6616 de N-601 a Santa Cristina de Valmadrigal.

Lote 3: Lote 3: Ensanche y mejora de la carretera LE-4508 de LE-4505 a Villarrodrigo de Ordás



Presupuesto base de licitación
Importe 30.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.793,39 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Presupuesto base de licitación
Importe 6.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.371,9 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Presupuesto base de licitación
Importe 6.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.958,68 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Presupuesto base de licitación
Importe 6.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.958,68 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Importe (sin impuestos) 4.132,23 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de
carreteras.

País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Lote 4: Lote 4: Ensanche y mejora de la carretera LE-5634 de N-625 a Villamondrín de Rueda

Lote 5: Lote 5: Ensanche y mejora de la carretera LE-5528 de CL-622 a LE-5526 (Villanueva del Carnero)

Lote 6: Lote 6: Ensanche y mejora de la carretera LE-5615 de LE-5610 (Villalboñe) a Solanilla

Lote 7: Lote 7: Ensanche y mejora de la carretera LE-5129. Tramo de LE-5252 (p.k. 0+000) a Portela de Aguiar
(p.k. 4+000)

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad - La acreditación del cumplimiento de la cuota de reserva de
puestos de trabajo del 2 por ciento para personas con discapacidad y de la obligación de contar con un plan de igualdad a
que se refiere el artículo 71.1d) de la LCSP se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple
que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
No prohibición para contratar - La no concurrencia de una prohibición para contratar, conforme al artículo 85.2 de la LCSP,
se acreditará con la presentación del modelo de Declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los
licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
No estar incurso en incompatibilidades - La acreditación de no estar incurso en una causa de incompatibilidad, conforme al
artículo 71.1 g) de la LCSP), se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone a
disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la Plataforma de Contratación del Sector
Público (en adelante PLACSP).
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Los licitadores acreditarán la circunstancia de hallarse al
corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social, con la presentación del modelo de Declaración responsable múltiple
que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Los licitadores acreditarán la circunstancia de hallarse al corriente de sus
obligaciones tributarias, con la presentación del modelo de Declaración responsable múltiple que se pone a disposición de
los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - Conforme a lo
dispuesto en el artículo 159.4 a) todos los licitadores, que se presenten a licitaciones realizadas a través del procedimiento
abierto simplificado, deben estar inscritos en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, o
cuando proceda de conformidad con lo establecido en el apartado 2 del artículo 96 en el Registro Oficial de la
correspondiente Comunidad Autónoma, en la fecha final de presentación de ofertas.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Las empresas extranjeras,
formularán la declaración de sometimiento a la jurisdicción de los juzgados y tribunales españoles de cualquier orden, para
todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al fuero
jurisdiccional extranjero que pudiera corresponder al licitante a que se refiere el artículo 140.1 f) de la LCSP con la
presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta
de presentación de ofertas de la PLACSP.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Los licitadores acreditarán su solvencia Técnica con la presentación de la Declaración Responsable
múltiple , que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP, en el que
se manifestará que los principales servicios realizados en los últimos tres años del mismo tipo o naturaleza al que
corresponde el objeto del contrato es igual o superior a los siguientes importes Lote I: 2.892,56€ Lote II: 8.677,69€ Lote III:
2.892,56 € Lote IV: 3.471,08€ Lote V: 3.471,08€ Lote VI: 3.760,33€ Lote VII: 17.355,37€ Expresión: Euros

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Los licitadores acreditarán su solvencia económica con la presentación de la Declaración
Responsable múltiple , que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la
PLACSP, en el que se manifestará que el volumen anual de negocios, referido al mayor volumen de los últimos tres años
disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de la presentación de las
ofertas, es de un importe igual o superior a Lote I: 2.892,56€ Lote II: 8.677,69€ Lote III: 2.892,56 € Lote IV: 3.471,08€ Lote V:
3.471,08€ Lote VI: 3.760,33€ Lote VII: 17.355,37€ Expresión: Euros

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor



Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de carácter social
: SocialSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Edición del Proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 11Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 11Cantidad Máxima 

MEDIOS INFORMÁTICOS A DISPOSICIÓN DEL CONTRATO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

OFERTA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria Técnica de las posibles soluciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Memoria Técnica del tramo objeto del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000009591828 |  2022-368396 | Fri, 14 Oct 2022 14:09:09:956 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
83931683852663401160920142265406360523 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


